
  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXVIE- NY 072 17/04/97 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 32 (TRINTA E DUAS) PÁGINAS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 34 

SEÇÃO H 

PARTE 1: 

  

    

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS.....o eee PÁG. 002 

PARTE 2: . | 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DMA/DP . PAG. 008 

PARTE 3: | 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS ....... ererensaraensaraneraa rea parasita eira ser cr nen cerne ererarererraranie a PAG. 011 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GQO......... PÁG. 012 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA ESCOLA DE ENGENHARIAITEC ...... PAG. 015 

SEÇÃO HI 

PARTE 2: 

CPPD ease aa e E PÁG. 027 

LA / y ho Je | L »: 
ug tudo Uol BA. A ecra ENT 

Margareth de Castro Souza Leonardo Varpas da Silva 
- &hefé do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVH - Nº 072 17/04/97 SEÇÃO II - PAG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 
  

Portaria nº 24375 de 15 de abril de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 000310/96-J4, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a RUDOLF KROUPA, matricula SIAPE nº 030884 8-0, ocupante 
do Cargo de Músico, Código 061066.NS, Classe “A”, Padrão Hi, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com 
fundamento no Art. 186, Inciso Il, Alínea “c”, da Leinº 8.] !2, de 1 1 de dezembro de 1990, publicada no D.O.U. de 12 
de dezembro de 1990, | 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

memo 

  

Portaria nº 24376 de 15 de abril de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 007434/96-85, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a TELMA HELENA MELLO MONASSA, matricula SIAPE 
nº 0302443-1 , ocupante do Cargo de Farmacêutico/Bioquimico, Código 061051.NS, Classe “A” Padrão JL, do Quadro 
de Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso Hi, Alinea “c, da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, publicada no D.O U. de 12 de dezembro de 1990, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

O



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 072 [7/04/97 SEÇÃO 1! - PÁG.03 
  

Portaria nº 24377 de 15 de abril de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições é tendo em vista O que consta do 

Processo UFF nº 23069. 004005/095-10 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a VERA LUCIA DE BARROS PITANGA, Matricula SIAPE 
nº0305118-7, ocupante do Cargo de Bibliotecário/Documentalista, Código 061015 N.S, Classe “ A ”, Padrão III, do 
Quadro de Pessoal desta Universidade, com findamento no Art. 186, Inciso Il, Alinea “a”, da Leinº 8.112, de |] de 
dezembro de 1990, publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, com vantagem do Art 192, Inciso Il, da referida Lei. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

Portaria nº 24378 de 15 de abril de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 005609/96-56, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a ANTÔNIO FIDELIS DA SILVA, matrícula SHAPE nº 03088 0- 
6, ocupante do Cargo de Músico, Código 061066.N.S, Classe “A”, Padrão UI, do Quadro de Pessoal desta Universidade, 
com fundamento no Art. 186, Inciso Il, Alinea “c”, da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no D.O.U. de 
12 de dezembro de 1990, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício cla Restoria



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVIE-Nº 072 17/04/97 SEÇÃO II - PAG.04 
  

Portarian” 24379 de 15 de abril de 1997. 

O Reitor dk Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 001759/97-16 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a WANDA LEOPOLDINO DA SILVEIRA, matricula SIAPE nº 0305 796-6, ocupante do Cargo de Técnico em Enfermagem , Código 063029 NJ, Classe “A”, Padrão III, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso HI, Alínea “a”, da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, com vantagem do Art. 192, Inciso II, da referida Lei. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

amenas 4) semana, 

Portaria nº 24380 de 15 de abril de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo UFF 4º 23069. 000940/97-33 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a ALDO LAINETTI, matricula SIAPE nº 06474 11.9, ocupante do Cargo de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso Jli, Alinea “b”, da Leinº 8.1 12, de 11 de dezembro de 1990, publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

comem) conensemeems



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVIE- Nº 072 17/04/97 SEÇÃO H- PAG.05 
  

Portaria nº 24381 de 15 de abril de 1997. 

O Reitor da Universtdade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069. 0044 19/06-85 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a JOSÉ LUIZ MACHADO, matricula SIAPE nº 0303917-9, 

ocupante do Cargo de pROFESSOR aDJUNTO 04, da Carreira de Magistério, do Quadro de Pessoal desta Universidade, 

com findamento no Art. 186, Inciso HH, Alinea “c”, da Lesnº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no D.O.U. de 

12 de dezembro de 1990. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

4: e 

Portaria nº 24382 de 15 de abril de 1997. 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 001425/96-7] 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a IRAILDE SANTOS DE SÁ, matricula SIAPE nº 0305144-6, 

ocupante do Cargo de Auxiliar de Nutrição, Código 065015. NA, Classe “ A”, Padrão MI, do Quadro de Pessoal desta 

Universidade, com findamento no Art. 186, Inciso III, Alínea “a”, da Leinº 8.112, de | | de dezembro de 1990, publicada 
no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990 com vantagem do Art. 192, inciso Jt, da referida Lei, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

Ap ———



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE O 
ANO XXVIL- Nº 072 17/04/97 SEÇÃO IL- PÃG.06 
  

Portaria nº 24383 de 15 de abril de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069, 005553/96-01 

RESOLVE: 

t. Conceder Aposentadoria Voluntária a ILMA DA SILVA CARVALHO, matrícula SIAPE nº 0310456-6, ocupante do Cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta 
Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso HI, Alinea “b”, da Leinº 8.112, de tt de dezembro de 1990, publicada 
no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

cmcecmmemms (D) secam 

Portaria nº 24384 de 15 de abril de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, econsiderando q que consta do Processo nº 23069.000980/97-58 

RESOLVE: 

|. Declarar vago, nos termos do Inciso VIII do Art, 33 da Lein? 81 12/90, o Cargo de Professor Assistente 001, Código 60001, ocupado pelo servidor(a) MARTA CLEA COSTA DANTAS, matrículas UFF nº 12221]-3 e SIAPE nº 361646-0 , a partir de 13.02.97, data em que tomou posse na Universidade federal do Rio de Janeiro, no cargo de Professor Assistente, ressalvando o que preceitua o 8 2º do Art. 20 da referida Lei. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

ER 4 md 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVH - Nº 072 17/04/97 SEÇÃO IL - PAG.07 
  

Portaria nº 24385 de 15 de abril de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a avaliação de 

suas atribuições, cumprindo o que determina o Art. da Let nº 8.112, de 11.12.90 (RJU) e tendo em vista o que consta do 

Processo nº23069.001393/07-68, 

RESOLVE: 

tH. Flomologar o resultado do Processo de Avaliação de Desempenho dos servidores Técnicos 
Administrativos, abaixo relacionados, considerando-os aprovados no Estágio Probatório 

Iv dade toa Indl: Came Vime 

MADE 
EstoMito 

OUTROS] ADOOS MTNDIS SANTOS NEI UR 12 LO 

usas ARA CLAUDIA PINTO DE SOUZA MIDICO DE 346 

DGABTOI-B ANA MARCIA XAVIER DE BASTOS MEDICO 23 04.97 

HODFIBI- DO ANTÓBIO CAMILO LED TE PACHECO MEDICO 02 601 97 

oogon-D AUREA CELESTE FONTANA ASSIS DENTE TEME A DIMENIS TRAÇÃO 04 02 97 

FOGEM A CLAUDIA REGINA A. DA SILVA MEDICO DOR, 

usas DAVEAMBELMO DA So PORTERO ASSES TENTEI DNEADMEMESTRAÇÃO 0V02 97 

puGATo FAO CALIL BELEM ASSIS TEN DE TAM ADMINISTRAÇÃO UI? 97 

DOSTU SK O JACILENTE DE SOUZA MESQUITA AUNILIAR DE LABORATORIO [162.97 

PELISTIA O JACQUEDINE PAUL EROES AVEIA DO ADMINIS TRA PEV O VU 

199357530 ANCIANO ANTONIO MARCOLINO MEDICO TNFR 

DOGS O LUCIO ALEXANDRE COSENDEY HON ASSISTENTE ERA DMIEES TRAÇÃO 09 012.97 

FASO EA ALDERTO MARORE VIBRA AHALETÇA DI SETTEMAS DO 1347 

COLORS MARGARETILGOMES A GUIMARARS AUXILIAR DE ENE ERMA GE dd PERTRIV E, 

FOSIRNT-L O MANRCIO FERREIRA DE CARVALHO MEDICO 28 Et 

Hosgob-A MARIA MARCIA DE A. MACADU ASSIS TENTO EM ADMERHSTRAÇÃO (13 602 47 

[0928382 MARISA DA SILVA SANTOS ALDICO 38 dE UH 

os ay-g  MOGERIA DBARDOSA E DO NASCIMENTO AUXILIAR ADMIFUS PRATTIVO 00247 

RSA MEDO ROSA AMÉLIA PHS RALIS. ABRI ADE DE DENT EMA GM VE o 

HOZ2-do SOLANGE LEMOS AURADÃO AUX HALO ADMEES TRA TIVO 09147 

MIDOV ITS VALERIA PERTEHA DIE MORALS MICO 2142 0 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVIL- Nº 072 | 17/04/97 SEÇÃO HH - PAG.08 
  

Portaria nº 24.386, de 16 de abril de 1997. 

Ementa: Nomeação, dentre os membros do Colegiado, com 
mandado de 4(quatro) anos, de Coordenador e Subcoordenador do 
Curso de Pós-Graduação, a nível de Mestrado, em Economia, 
vinculado ao Centro de Estudos Sociais e Aplicados. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando as prescrições contidas no Art. 8º do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação 
“Stricto Sensu”, aprovado pela Resolução nº 20/90, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, o que mais consta do Processo nº 23069. 001331/97-19 

RESOLVE; 

|. Nomear, a partir de 18.12.96, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior, 
THEOTONIO DOS SANTOS JUNIOR, Professor Titular, matriculas UFF nº 1445-2 e SIAPE nº G311695-| e 
VICTOR HUGO KLAGSBRUNN, Professor titular, matriculas UFF nº11252-6 e SJAPE nº 0310321-7, ambos do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, por 04 (quatro) anos, respectivamente, as funções de Coordenador e 
Subcoordenador do Curso de Pós-Graduação, a nível de Mestrado, em Economia, vinculado ao Centro de estudos Sociais 
Aplicados. 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

omnes À omeomene 

RDD nº 25 

Setor: DP/Serv. Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.040408/97-] | º 
interessado: LUIS FERNANDO DE ALMEIDA GUIMARÃES 
Assunto: Licença para Tratar de Interesses Particulares 

Decisão Gar, em 11.04.97 

Em face do que consta do Processo nº 23069.040408/97-] 1, concedo a LUIS FERNANDO DE ALM EIDA 
GUIMARÃES, pertencente à categoria funcional de Professor Adjunto 004, matricula SIAPE nº 304752-0, lotado no 
Departamento de Estatística, Licença para tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 01 (hum) ano, a contar de 
05.03.97, nos termos do art.9! da Lei nº 8.112/90, alterado peto art.1º da MP nº1.522 de 11.10.96 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

SHEILA RM. AZEVEDO 
Diretora da Div. Mov, e Aval. de Desempenho 

  

E A 
te —   
  

E, 

,



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º 

ANO XXVII - Nº 072 17/04/97 SEÇÃO 1 - PAGO) 
  

RDD nº 26 

Setor: DP/Serv. Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069,001641/07-06 
Interessado: FRANCISCO CESAR ALEIXO DOS SANTOS 

Assunto: Licença para Tratar de Interesses Particulares 

Decisão Gar, em 1 1,04.97 

lim face do que consta do Processo nº 23069.00164 1/07-06, concedo a FRANCISCO CESAR ALEIXO 

DOS SANTOS, pertencente à cateporia Aincional de Assistente em Adiministração, matricula SIAPE nº 0307950-2, lotado 
na Faculdade de Medicina, Licença para tratar de Interesses Particulares, pelo prazo delO (dez) meses, a contar de 

01,03,97, nos termos do art.91 da Lei nº 8. 112/00, alterado pelo art.Jº da MP nº 1.522 de 11.]0.96 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

leitor 

SHEILA RM. AZEVEDO 
Diretora da Div. Mov. e Aval, de Desempenho 

ROD nº 27 

    

Setor; DP/Serv. Movimentação 

Processo ot Expediente nº: 23069.00424695/95-88 

Interessado: GASTÃO ANTONIO COSATE TAVARES 

Assunto: Prorrogação da Licença para o Desempenho de Mandato Ctassista 

Decisão Gar, em 11.04.97 

Em face do que consta do Processo nº 23069.004246/95-88, concedo ao servidor GASTÃO ANTONIO 

COSATE TAVARES, Médico, lotado no Hospital Universitário Antônio Pedro, Licença para o Desempenho de Mandato 

Classista, no periodo de 01.11.96 a 31.10.90, sem prejuizo dos vencimentos e demais vantagens do cargo que ociipa nesta 

Universidade, nos termos do Art..92, 8 2º da Lei nº 8.112/90. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

SHEILA R.M. AZEVEDO 
Diretora da Div. Mov. e Aval, de Desempenho 

a 

as 

z le AP | 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º 
ANO XXVII - Nº 072 17/04/97 SEÇÃO H - PAG.010 
  

RDD nº 28 

Setor: DP/Serv. Movimentação 

Processo ou Expediente 15 73069.00 1849/97-07 
Interessado: ROBERTO DE ARINELI BRAGA 
Assunto: Licença para Tratar de Interesses Particulares 

Decisão Gar, em 11.04.97 

Em face do que consta do Processo nº 23069.00]849/97-07, concedo a ROBERTO DE ARINELO 
BRAGA, pertencente à categoria funcional de Professor Adjunto 004, matrícula SIAPE nº 0306045-3, lotado no 
Departamento de Computação, Licença para tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 03 (três) anos, a contar de 
01.04.97, nos termos do art.91 da Leinº 8.]12/90, alterado pelo MP nº 1.522 de 11.10.96 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

SHEILA RM. AZEVEDO 
Diretora da Div. Mov. e Aval. de Desempenho 

RDD nº 29 

Setor: DP/Serv. Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.002270/97-53 
Interessado: JOSE CARLOS SARDINHA 
Assunto: Licença para Tratar de Interesses Particulares 

Decisão Gar, em 11.04.97 

Em face do que consta do Processo nº 23069. 002270/97-53, Indeferido o pedido de Licença para Tratar de Interesses Particulares, formulado pelo Professor Adjunto JOSE CARLOS SARDINHA, lotado no Departamento de 
Contabilidade. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

SHEILA R.M. AZEVEDO 
Diretora da Div. Mov. e Aval. de Desempenho



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

17/04/07 ANO XXVII - Nº 07 SEÇÃO H- PÁG OU 
  

Parte 3: 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DA PROPLAN DO DIA 17/04/97 

ras EA AN A ra e a a a e a a e e a e e a mm a A a a mm a A a tt MR dE 

PP E RD e 
da O mm PT Tm 

= mma ma er AP mm e e ir 

xe EMPENHO: 9/NEOO00! ADH - TESOURO 

000278/97-65 JOSE AMERICO ROBRIGUES 

0002258/97-01 VALTER TAVARES FINTELHAN 

002385/97-75 NEISE LUEMILA LAMARAO DA SILVA 

mes EMPENHO: S/NEOOOIC CCH - TESDURO 

030375/97-20 EERALAO TEIXEIRA FONTES 
030374/97-92 JORGE BOUSSON BASTOS 

sm EMPENHO: P7HEO00LA CES - TESUURO 

00037/97-60 SOHEA REGINA LEAD DE OLIVEIRA 

ria EMPENHO: 97HEO0IOS —  CUSEAL 

002432/97-53 LUTZ OLYAPIO VASCONCELLOS 

ama EMPENHO: 97MEOCIMO TESQURO/0SSL 

EE 

FROPLAMN 
PROPLAN 

FRNFLAH 

L2A 

TUSEAL 

tXk 

000294/97-47 GERALDA FRETRE MARQUES RELLO Ul CAM DSSL 

nie EMPENHO: PHHEGUESO 

000280/97-15 HAIA DA PENHA DE SOUZA MOURA 
000271/97-23 SERGIO LUIZ MARCELO BAPTISTA 
000093/27-57 VANDERLEY AMORIM ft GNZA 
002336/97-40 AUGUSTO TEIXEIRA DE NOVAES 
002347/97-B4 MILSOM VIENA HADALHAES 
002364/97-03 SEBASTIAD ANTONIO DA SILVA 
000964/97-1] RAPHAEL GUERRANTE GÚNLS 

002369/97-68 ISAJAS COARADO DE ABREU 
002364/97-24 EMTO ALHEIA DA SILVA 
002394/97-66 MARCIO LACERDA SILVA 
002999/97-29 JORGE ROBERTO SILVA 
002397/97-54 JOVINA KARIA RE BARROS BRUNO 
002401/97-20 MARIA LA PEMHA RE SOUZA MOURA 
000 421/97-37 CESAR VASCONCELLOS FLORES 
002423/97-b0 REYHALNO HEGRETROS DE MIRANTA 
002 490/72-50 PAULO ROBERTO GOUCALVES EDS SANTOS 

002491/97-12 HODESTIHO JOSE POVOAS BE SALLES 
000909/97-B& UDIRAJARA FERNANDES LURREA 

002914/97-16 WILSON VIDAL NADALHAES 
090145/97-59 SOLANGE PINHEIRO LIGRDA 

040151/97-51 CLARICE DOLHMAN 

dae EMPENHO: P/REOIOUS  PRULK 

002473/97-31 JOAO GAFTISTA PIMENTEL 
O O ST DT TT AO AO e OT TT e e do da e A om OT e e e e e e e e e A 
o ir it ij mg ul A gl li o e a mr A oo To —— oe o O A TT OO ço jo a e A O A A OO 

a o a TI PT —— —— — — e a e O TT e e el e e e TT e e ed A e e e e e e e e ar e Mor PN PP A or tia ie ia ir Co ia 

E o Ds a o ao e o ie e a oo ee 

d.U.M/REC PROPRIÁ 

a q q 

RA 

FROFLAN 

FROPLAR 

FROFLAN 

PROAC 

FROFLA 

PRUPLAM 

FROPLAM 

PRUPLAR 

FROPLAN 

EnUPLAN 

FROFLAN 

FROPLAN 

FROFLAM 

PROPLÁR 

FROPLAM 

PRUPLAN 

PROSA 

PRUPLAN 

PROPLAN 

FRUPLAM 

CROPLARN 

USo lh 
USO Hh 
HOC MA 

Cy HH 

CHU NR 

ES Hs 

COSEA LIA 

Sol Ha 

DAS Hã 
HOL Ah 
CU: 
Dad IM 
ESG HH 
DSO NH 
056 Há 
SO  Nh 
156 Há 
tSG NR 
O NH 

DAS  CO3 
has HE 
CF NH 
So NH 
HUAP NO 
HUAP  Nã 
DD  N5 

Do Ph 
FREFE Hi 

PRECE to 

01/99 04 CAMPOS 

01/95 OL VOLTA REDUNHA 

01/95 01 VOLTA RETONIA 

01/95 01 BOM JESUS 
01/95 01 JOUADA 

01/94 01 MACAE 

01/94 01 BRASILIA 

01/95 014 NITERUI 

01/94 01 ANGRA DOS REIS 
01/93 01 CAMHOS 
01/45 01 CAhFOS 
01/99 01 VOLTA RECORDA 
01/95 01 CAMPUS 
(1/95 01 AMBNA NOS REIS 
01/95 01 CAMPUS 
01/95 Gt SANTO ANTOKIO 

01/75 01 AMIRA OS REIS 
01/43 01 ISUABA 

0o/04/97 04/04/97 

032004497 Qa/(4/47 

19/04/97 18/04/97 

04/04/97 09/08/17 
02/04/97 ta/0a/57 

17/03/97 18/03/97 

+ 

19/09/92 18/04/97 

00/04/37 10/09/77 

09/04/92 09/04/97 
34/04/47 15/04/97 
14/04/97 13/04/97 
11/44/42 11/03/97 
07/04/97 06/04/97 
19/04/97 00/04/97 
07/09/97 00/04/07 
07/04/97 11/08/97 

09/04/77 09/04/97 
Ga/04/77 03/44/07 

01/95 01 CONCEIAO DE HACABI 07/04/97 07/08/97 

01/93 0t Sh PALO 
01/95 0) CAMPOS 
01/93 01 NITERÓI 
01/93 01 BOM JeStS bit CIABA 
01/93 01 BELO HORTZONTE 
04/93 01 BELO HORFZITE 
01/95 01 ORIXIMINAR 

de MANAUS 
01/95 01 BOM JESUS 
04/94 01 VOLTA REBUNTIA 

de PINHELRAL 
01/95 01 CAMPUS 

de BUM JESUL 

01/95 01 RIO AS ÚSTRA 
  

o o a eee e ee e De e ja e en 

o A — — e — e e A e O 

Lo/04/93 18/0447 

SIQUIIE 4Z40A/P? 

2304/97 25/04/97 

04/04/97 07/04/97 

ve /04/97 d6/04/9/ 

22/04/97 26/04/97 

19/04/97 23/04/97 

DA/04/97 28/04/97 

20/04/97 29/04/97 

10/04/77 10/04/97 

1704/97 11/04/97 

09/04/52 09/04/97 

10/04/97 412704/97 

[4/04/97 14/03/97 

214,80 

126,6 

Ja,éd 

cb, él 

E,64 

103,0 

802,39 

232,0 

34,34, 

126,18 

tob, Bi 
to fk 

ita, UU 

19, 7€ 

24,68 

ES, 7a 

2B,&a 

di, b4 

28,64 

426,08 

134,60 

295,70 

1ig,4é 

et, dy 

— — — O O, — — À e O — —— — — — e ir o rm TO O   

  e — a OTTO —o——o—oe— e o Rd o O er er O RO RO 
  

t/1 14% 

A 

|] 1 

À ] 

0d q 

0 1 

| 

Jd 

2 1 

0 À 

1 1 

Load 

0 

1d 

| 

1 + 

41 

b | 

bo 

Do 4 

| 

Lo 4 

Ja 

pv 4 

4 4 

q 1 

b L 

2 l 

0 4 

j 0 

b 4 

RR 

to 3 

)| Í 

TOTAL: 

FUTAL - 

E DD o eo e o o 

— e — e lr mm o no a 
ed mig O a ad OO O 

é M93,B] 

PRETA TETO EEE E RT DR TR RT ER TD TO COLE TOR LOTES [O O] OR LO | (ORE RE RO OO AO A SAO OR OS



  

BULETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVU - Nº 072 17/04/97 SEÇÃO II - PÃG.012 
  

PROCESSO HOME DO REHEFICIARIO 
  

  

e e e e e e io fe e Re o o o e en 

002474/97-01 JOAQ BAPTISTA PIMENTEL 
0004/5/97-b4 JOAU BAPTISTA PIMENTEL 
000474/97-29 JONO BAPTISTA FIHENTEL 

mer EMPENHO: 97MEOILOL PROFP - TESOURO 

000320/97-83 RETHALHO NEGREIROS PE MIRANDA 
(000331/97-44 MARCOS NORELAA BRAGA 
Q00340/97-14 EDMUNEO ANTONIO SOARES 
a Ri ig fi a A RO A A de e e e a a AO 

Parte 4: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -GQO Nº 01/97 

(Continuação das Diarias do dia 1704/97) 

DEPTO FURTAR DE MESTINO 
      

ORGAO 

PRIEK Sb HH 01/99 01 ANGRA Nth REIS 
PROEA 050. MM 01/25 01 VOLTA REDONDA 
FRUEX DS Hi 01/95 Of LUMIAR 

1% 

FRA? nS6 
PROPF 
PROP 

mm ia A pe e gr e e A A O A o e A A da A do o   
AP A TR A ai e O OO O A lr O e e e A A rr a A e e a e e e A Ar A PA Ar e e dr O OO ii rm OT — — — Oo O e e ee e e meo e e mem 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Chefe da Proplan 

comem ecra 

  

12/04/97 13/03/97 
07/00/77 28/00/97 
00/00/97 01/00/97 

HH 01/95 01 ROM JESUS DM) ITABAP 10/04/97 12/08/97 
PROPP CO4 61/25 01 BOM JESUS GO ITABAP 10/04/97 12/04/97 

10/04/97 12/04/97 

O Chefe do Departamento de Química Orgânica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar o funcionário Gelcimo José Geremias para a Coordenação de Manutenção deste 

2. Esta DTS substitui a de nº 05/93 de 02/12/93. 

Nelson Angelo de Souza 

Chefe do GOO 

cemcemcenmam () comecem 

SULA  REIIRAD 1/1 170 

ro O OO A O lo a] a fr ço OO OO OOOPS Rg a mi 
— | OO RO AP Ar a ri e ld a a OO O   

Lo Bo, tu 
| 128,06 
oi Bo, 9€ 

do 3 Bo, 9€ 
é 1 006,17 

cl 206,17 

TOTAL: 6.843,79 
GERAL: 6.843,79 

Departamento,



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVII -Nº 072 17/04/07 SEÇÃO [1 - PAG.013 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -600 Nº 02/97 

O Chefe do Departamento de Quimica Orgânica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|, Designar os seguintes professores para Coordenação dos Laboratórios da Central Analkica do GQ0: 

  

  

  

  

  

À —— LABORATÓRIOS ss | ck + - PROFESSORES 
HPLC Rosângela de Almeida Epifanio 

Infravermelho Gilberto Alves Rometro 

Ultravioleta Maria Fernanda Vasconcelos Cunha     
  

Nelson Angelo de Souza 

Chefe do 600 

+ 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -GQ0 Nº 03/97 

O Chefe do Departamento de Quimica Orpânica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|, Designar os professores abaixo relacionados, para Coordenação das Disciplinas do 600. 

2. Esta DTS substitui a de nº 07/96 de 24/09/96. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

| DISCIPLINA Cond Cr o " PROFESSOR oo 

Quimica Orpânica | Eupênia Cristina Souza Brenelli 

Quimica Orpânica 1) Puler Antunes Gigante 
Quimica Orpânica HT Florence Moellmann €. de Farias 

Quimica Orpânica IV Jeromar de Andrade Ribeiro 

Quinica Orgânica V Rosângela de Almeida Epifanio 
Analise Orpânica | Antonio Elydio Guarçoni 

Análise Orpânica IL Experimental Neison Angelo de Souza 
Quimica Orgânica | Experimental Paulo Roberto Codeço Martins 

Quimica Orgânica II Experimental] Mana Fernanda Vasconcelos Cunha 

Quimica Orgânica II Experimental Cesar Dantas de Oliveira 

Analise Orgânica | Experimental Claudia Gonçalves Torres de Oliveira 

Gilberto Alves Romeiro     
Nelson Angelo de Souza 

Chefe do 000 

é 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVI - Nº 072 17/04/97 SEÇÃO IL - PAG.014 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -GQO Nº 04/97 

O Chefe do Departhmento de Química Orgânica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar a Profº Eugênia Cristina Souza Brenelli para Coordenação do Programa de Monitoria do GOO. 

2. Esta DTS substitui a de nº 08/95 de 21/12/95. 

Nelson Angelo de Souza 
Chefe do GOO 

asma) cemmmame 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -GQO Nº 05/97 

O Chefe do Departamento de Química Orgânica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar a Prof* Alice Maria Rolim Bemardino para Coordenação do Programa Bolsa de Treinamento do GOO, dando continuidade a DTS nº 06/93 de 06/02/93. 

Nelson Angelo de Souza 

Chefe do GQO 

cessam (Dera 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -GQO Nº 06/97 

O Chefe do Departamento de Química Orgânica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar o Prof. Dieter Bernhard Bruno Stusche para Coordenação dos Alimoxarifados do 600. 

Nelson Angelo de Souza 

Chefe do GQO 

O cesso 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 072 17/04/97 SEÇÃO H - PÁG.OIS 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -GQO Nº 07/97 

O Chete do Departamento de Química Orgânica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores Alice Maria Rolim Bermardino, Gilberto Alves Romeiro e Dieter Bemhard Bruno 

Stusche (Titulares) e Antonio Elydio Guarçoni (Suplente) para comporem à Comissão de Avaliação de Estágio Probatório & 

Progressão Funcional dos professores do GQO. 

Nelson Angelo de Sotiza 

Chefe do OQO 

———— 6€ 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -GQO Nº 08/97 

O Chefe do Departamento de Quimica Orgânica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1, Designar os professores Eugênia Cristina Souza Brenelli, Maria Fernanda Vasconcelos Cunha e Marcos Costa 

de Souza, para comporem a Comissão de Avaliação de Relatórios de Afastamento dos professores 690. 

Nelson Angelo de Souza 
Chefe do 600 

+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04 de 25 de março de 1997. 

    

O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições 

reptmentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os funcionários SEBASTIÃO PEREIRA DE CARVALHO, ALUÍSIO RAMOS DOS 

SANTOS e MANOEL JOSÉ DE ANDRADE NETO para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão destinada a 

efetuar o levantamento de todo material inservivel desta Escola de Engenharia. 

2. Esta DTS não implicará em prattfcaicão. 

3. Esta DTS entrará em vipor a partir desta data. 

JOSE JAIRO ARAUJO DE SOUZA 
Diretor da Escola de Engenharia 

dh. 

“& 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 072 17/04/97 SEÇÃO IL- PÁG.016 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01 de 26 de março de 1997. 

O Diretor da Escola de Enpenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da Universidade 
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

| |. Designar comissão constituída pelos Professores: ELIANA MOREIRA SICILIANO, Matricula UFF nº 
06167-8, SIAPE nº 0306688-5, da Classe de Assistente, CLEUMO CORDOVILLE, Matricula UFF nº 04133-7, SIAPE nº 
0304900-01 da Classe de Assistente e JOSE CARLOS MONTEIRO ANDRÉ Matricula UFF nº 06855-7, SIAPE nº 
0307271-1 da Classe de Adjunto, para sob a presidência da primeira, avaliarem o desempenho a fim de Progressão Horizontal da Professora CLAUDIA HENRIQUES GENTIL, Matricula UFF nº 065591-6, SIAPE nº 0307043-2 da Classe de Adjunto HI - DE para a Classe de Adjunto JV -DE, 

2. Esta DTS não implicará em Gratificação. 

3. Esta DTS entrara em vipor na data de sua publicação 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chefe do TEC 

Ag CTC, em 08.04.97 

JOSE JAIRO ARAÚJO DE SOUZA 
Diretor da Escola de Engenharia 

emma D) pescar 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02 de 26 de março de 1997. 

O Diretor da Escola de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribtições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar comissão constituída pelos Professores: ELIANA MOREIRA SICILIANO, Matricula UFF nº 06167-8, SIAPE nº 0306688-5, da Classe de Assistente, DANIEL IGNÁCIO DE SOUZA JUNIOR, Matricula UFF nº 05205-8, SIAPE nº 0305984-6 da Classe de Adjunto e ORLANDO CELSO LONGO Matricula UFF nº 11785-8, SIAPE nº 0310628-3 da Classe de Adjunto, para sob a presidência da primeira, avaliarem o desempenho a fim de Progressão Horizontal da Professor OSVALDO LUÍS GONÇALVES QUELHAS, Matricula UFF nº 1461-6, SIAPE nº 031156-3 da 
Classe de Adjunto | - DE para a Classe de Adjuntoil -DE. 

2. Esta DTS não implicará em Gratificação. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chefe do TEC 

Ao CTC, em 09.04.97 

JOSE JAIRO ARAUJO DE SOUZA 
Diretor da Escola de Engenharia 

e É ses. 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIf- Nº 072 17/04/97 SEÇÃO 1] - PÁG 017 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03 de 26 de março de 1997, 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar a Professora LÍDIA DA CONCEIÇÃO DOMINGUES SHEHATA, Matricula UFF nº 5061- 

9 SIAPE nº 0371083-1, como Coordenadora do Programa de Monitoria no âmbito do Departamento de Engenharia Civil. 

2.As atribuições referentes à atividade em tela não implicarão em função gratificada 

3, Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chefe do TEC 

Ao CTC, em 09.04.97 

JOSÉ JAIRO ARAÚJO DE SOUZA 
Diretor da Escola de Engenharia 

4 ns 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04 de 26 de março de 1997, 

  

  

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharta do Centro Tecnológico da 

Universidade Federa! Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar Professora REGINA HELENA FERREIRA DE SOUZA, Matrícula UFF nº 01438-6 SIAPE 

nº 0311539-8, como Coordenadora do Pesquisa do Departamento de Engenharia Civil. 

2.As atribuições referentes à atividade em tela não implicarão em função gratificada 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

IOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chefe do TEC 

Ao CTC, em 09.04.97 

JOSÉ JAIRO ARAUJO DE SOUZA 
Diretor da Escola de Engenharia 

4— 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
“ANO XXVII - Nº 072 | 17/04/97 SEÇÃO IL- PÁG.018 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05 de 26 de março de 1997. 

O Chefe dp Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da Universidade Federal Flumibense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar Professora GLÁUCIA TIMÓTIO DA COSTA PEREIRA, Matricula UFF nº 05652-4 SIAPE nº0306230-8, como Coordenadora Acadêmica do Departamento de Engenharia Civil. 

2.As atribuições referentes à atividade em tela não implicarão em função gratificada 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chefe do TEC 

Ao CTC, em 09.04.97 

JOSÉ JAIRO ARAUJO DE SOUZA 
Diretor da Escola de Engenharia 

enem ()) mesas 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06 de 26 de março de 1997. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor ADALMIR JOSÉ DE SOUZA, Matricula UFF nº 03747] SIAPE nº 0304557-8 como Coordenador de Palestras no âmbito do Departamento de Enpenharia Civil. 

2, Às atribuições referentes à atividade em tela não nuplicarão em função gratificada 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chefe do TEC 

Ao CTC, em 09.04.97 

JOSE JAIRO ARAÚJO DE SOUZA 
Diretor da Escola de Engenharia 

eme Q) emma



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVI - Nº 072 17/04/07 SEÇÃO H - PAG OIO 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07 de 26 de março de 1997. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor JOSE PAULO BARRETO, Matricula UFF nº 01029-8 SIAPE nº 0311222-4, 

como Coordenadora de Eventos no âmbito do Departamento de Engenharia Civil. 

2.As atribuições referentes à atividade em tela não implicarão em ftnção gratificada 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 

Chefe do TEC 

Ao CTC, em 09.04.97 

JOSÉ JAIRO ARAUJO DE SOUZA 
Diretor da Escola de Engenharia 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 08 de 26 de março de 1997. 

  

  

  

O Chefe do Departamento de Enpenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutarias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar Professor RODRIGO MENEZES RAPOSO DE ALMEIDA, Matricula UFF nº 0885d4-2 

SIAPE nº1088753-8, como Coordenador de Extensão do Departamento de Engenharia Civil. 

2.As atribuições referentes à atividade em tela não smplicarão em função gratificada 

3. Esta DTS entrará em vigor na dala de sua publicação 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chefe do TEC 

Ao CTC, em 09.04.97 

JOSÉ JAIRO ARAUJO DE SOUZA 
Diretor da Escola de Enpenharia 

+ | 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 072 17/04/97 SEÇÃO |! - PÃG.020 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 09 de 26 de março de 1997. 

O Chefe Ho Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar Professor GILBERTO ADIB COURÍ, Matrícula UFF nº 07289-6 SIAPE nº 0307650-3, 
como Coordenadora de Projetos Final do Departamento de Engenharia Civil. 

2.As atribuições referentes à atividade em tela não implicarão em função pratificada 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chefe do TEC 

Ao CTC, em 09.04.97 

JOSÉ JAIRO ARAÚJO DE SOUZA 
Diretor da Escola de Engenharia 

mensemmana ()) comeram 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 10 de 26 de março de 1997. 

OQ Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor EDWARD BARROS PACHECO, Matrícula UFF nº 07460-| SIAPE nº 0307798-4, para a função de Chefe do Setor de Hidráulica e Saneamento em substituição ao Professor CLEUMO CORDOVILLE. 

2.As atribuições referentes à atividade em tela não implicarão em função gratificada 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chefe do TEC 

Ao CTC, em 09.04.97 

JOSE JAIRO ARAÚJO DE SOUZA 
Diretor da Escola de Engenharia 

meneame



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº 07% 17/04/07 SEÇÃO! - PAG.021 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 1! de 26 de março de 1997, 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico «a 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar a Professora MARCO AURÉLIO MILAZZO, Matricula UFF nº 06193-3 SIÁAPE nº 
0306721-1, da Classe de Adjunto, como representante (titular) em substituição a Prof. GLAUCIA TIMÓTEO DA COSTA 

PEREIRA, junto ao Colepiado do Curso de Graduação de Engenharia de Telecomunicações e o Prof, RODRIGO 

MENEZES RAPOSO DE ALMEIDA, Matr. nº UFF 08854-2 e SIAPE nº 10887538 (suplente) 

2. Esta DTS não implicará em Gratificação. 

3, Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chefe do TEC 

Ao CTC, em 09.04.97 

JOSÉ JAIRO ARAUJO DE SOUZA 
Diretor da Escola de Enpenharia 

4   

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 12 de 26 de março de 1997, 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico «la 

Universidade Federal Flhiminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar a Professora ELIANE MARIA LOPES CARVALHO, Matricula UFF nº 00116-0 SIAPE nº 
03011671-8, da Classe de Adjunto, como representante (litular) em substituição a Prof. GLAUCIA 7 IMÓTEO DA 

COSTA PEREIRA, junto ao Colegiado do Curso de Graduação de Engenharia de Produção e o Prof, MARCOS 

BARBOSA GRILO, Matr. UFF nº 05775-5 e SIAPE nº0306344-4 (suplente) 

2. Esta DTS não implicará em Gratificação. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chefe do TEC 

Ao CTC, em 09,04,97 

JOSE JAIRO ARAUJO DE SOUZA 
Diretor da Escola de Enpenharia 

+ 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVII - Nº 072 [7/01/97 SEÇÃO IL - PAG. 022 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 13 de 26 de março de 1997. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar a Professora CLÁUDIA HENRIQUES GENTIL, Matricula UFF nº 06591-6 SIAPE nº 
0307043-2, da Classe de Acjunrto, como representante (Titular) e o Prof. SÉRGIO GRECA PALI JEIROS, Matr. UEF nº 
02081]-8, e SIAPE nº 0303137-2 (suplente) do Departamento de Engenharia Civil junto ao Colegiado do Curso de 
Emgenharia de Civil, 

2. Esta DTS não implicará em Gratificação. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chefe do TEC 

Ao CTC, em 09.04.97 

JOSE JAIRO ARAÚJO DE SOUZA 
Diretor da Escola de Enpenharia 

Eur 
os a pá Dec > PE . o 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 14 de 26 de março de 1997. 

O Chefe do Departamento de Enpenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar a Professora ELIANE MARIA LOPES CARVALHO, Matricula UFF nº 00116-0 SIAPE nº 
0301 1671-8, da Classe de Adjunto, como representante (Titular) eo Prof AROLDO BRAUNE COLL ET, Matr. UFF 
nº 13160-8 e SIAPE nº2110742-3 (suplente) do Departamento de Engenharia Civil Junto : ao Colegiado do Curso de 
Graduação de Engenharia Civil. 

2. Esta DTS não implicara em Gratificação. 

à. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chefe do TEC 

Ao CTC, em 09.04.97 | 

JOSE JAIRO ARAUJO DE SOUZA 
Diretor da Escola de Engenharia 

    

q - af +. N 
Ea



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVH - Nº 072 17/04/07 SEÇÃO li - PAG 025 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 15 de 26 de março de 1997, 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de [Engenharia do Centro Tecnológico da 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor ROBERTO POSSOLO JERMANN, Matricula UF nº 05876-7 SIAPE nº 

0306426-2, da Classe de Adjunto, como representante (titular) eo Prof. ADALMIR JOSE SOUZA, Matr. UFF nº 

3747-1 é SIAPE nº 0304557-8 (suplente) do Departamento de Engenharia Civil junto ao Colegiado do Curso de 

Graduação de Enpenharia Civil. 

2. Esta DTS não implicará em Grattficação. 

3. Esta DTS entrará em vipor na data de sua publicação 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chefe do FEC 

Ao CTC, em 09.04.97 

JOSÉ JAIRO ARAUJO DE SOUZA 
Diretor da Escola de Engenharta 

  

rm 

ER Wc 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 16 de 26 de março de 1997, 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

1. Designar o Professor MARCO AURÉLIO MILAZZO, Matricula UFF nº 06193-3 SIAPE nº 

0306721-|, da Classe de Adjunto, como representante (titular) eo Prof LUIZ CARLOS MENDES, Matr, ULF nº 

04920-6 e SIAPE nº 0305598-1 (suplente) do Departamento de Engenharia Civil junto ao Colegiado do Curso de 

Graduação de Engenharia Civil. 

2. Esta DTS não implicará em Gratificação. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chefe do TEC 

Ao CTC, em 09.04.97 

JOSÉ JAIRO ARAUJO DE SOUZA 
Diretor da Escola de Engenharia 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVH-Nº 072 17/04/97 SEÇÃO II - PÃG.024 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 17 de 26 de março de 1997. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar a Professora REGINA HELENA FERREIRA DE SOUZA, Matricula UFF nº 01438-6 
SIAPE nº 03011539-8, da Classe de Titular como representante (titular) do Departamento de Engenharia Civil junto ao 
Colegiado do Curso de Graduação de Engenharia Quimica e o Prof. MURILO FERREIRA DE MELLO, Matr. UFF nº 
05803-9 e SIAPE nº 0306366-5 (suplente). 

2. Esta DTS não implicará em Gratificação. 

3, Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chefe do TEC 

Ão CTC, em 09.04.97 

JOSE JAIRO ARAÚJO DE SOUZA 
Diretor da Escola de Enpenharia 

É sem 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 18 de 26 de março de 1997. 

  

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, 10 uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

1. Designar o Professor ORLANDO CELSO LONGO, Matrícula UFF nº11785-8, SIAPE nº 0306366-5, da Classe de Adjunto, como Chefe do Setor de Produção Civil do Departamento de engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico em substituição ao Prof. DANIEL IGNÁCIO DE SOUZA JUNIOR. 

2. Esta DTS não implicará em Gratificação. 

3. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chefe do TEC 

Ao CTC, em 09.04.97 

JOSÉ JAIRO ARAUJO DE SOUZA 
Diretor da Escola de Engenharia 

cemmecenataa ()) comem



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVIV-Nº OM 17/04/07 SEÇÃO IH - PAG 025 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 19 de 26 de março de 1997. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar a Professora ELIANE MARIA LOPES CARVALHO, Matricula UFF nº 00116-0 SIAPE nº 

0311671-8, da Classe de Adjunto, como representante (titular) do Departamento de Engenharia Civil, junto ao Colegiado do 

Curso de Graduação de Engenharia Mecânica co Prof. CARLOS FERNANDO MARTINS PAMPLONA, Matr. UFF nº 

05341-2, e SIAPE nº 0305973-1 (suplente) 

2. Esta DTS não implicarã em Gratificação. 

3. Esta DT'S entrara em vigor na data de sua publicação 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chefe do TEC 

Ão CTC, em 09.04.97 

JOSE JAIRO ARAUJO DE SOUZA 
Diretor «da Escola de Engenharia 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 20 de 10 de abril de 1997. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatulârias € regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor JOSÉ CARLOS MONTEIRO ANDRÉ, Matricula UFF nº 06855-7 SIAPE nº 
0307271-|, como representante (Titular) eo Prof, MAURO SCHULZ, Matr. UFF nº 00965-d e SIAPE nº 03] 1270- 

4 (suplente) do Departamento de Engenharia Civil junto ao Colegiado do Curso de Graduação de Engenharia Civil. 

I
n
 . Esta DTS não implicará em Gralificação. 

3. Esta DTS substitui a DTS nº 13 de 26 de imarço de 1997, 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chefe do TEC 

Ao CTC, em 09.04.97 

JOSE JAIRO ARAÚJO DE SOUZA 
Diretor «la Escola de Engenharia 

    
a 
tr 

daFTid+ 
su+ a 

LES



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII-Nº072 17/01/97 - SEÇÃO IH - PAG.026 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 21 de 10 de abril de 1997. 

O Chefe!do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor SERGIO MARQUES F. DE ALMEIDA, Matricula UFF nº 08888-3 SIAPE nº 
0308967-2, como representante (Titular) eo Prof EDUARDO VALERIANO ALVES, Matr. UFF nº 08016-3 e 
SIAPE nº 0308261-9 (suplente) do Departamento de Engenharia Civil junto ao Colegiado do Curso de Graduação de 
Engenharia Civil. 

2. Esta DTS não implicará em Gratificação, 

3. Esta DTS substitui a DTS nº 14 de 26 de março de 1997. 

4. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

JOÃO CARLOS DE ALMEIDA MIELI 
Chefe do TEC 

Ao CTC, em 09.04.97 

JOSÉ JAIRO ARAÚJO DE SOUZA 
Diretor da Escola de Engenharia 

da, 
«Si; 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI -Nº 072 17/04/97 SEÇÃO HI - PAG.027 
  

  

SEÇÃO IH 
  

Parte 2:   

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 

A CPPD deliberou homologar o parecer da comissão de avaliação que considerou os Professores abaixo 

relacionados habilitados na avaliação referente ao estápio probatório: 
  

    

Processo nº 23069.010918/96-20 

Interessado: AURA CONCIL-TEM 

Data de concessão 04.10.96 

Processo nº 23069,010926/06-58 | 

Interessado: JOSE RODRIGUES DE FARIAS FILHO - TMI 

Data de concessão 17.02.97 

Processo nº 23069.020005/07-84 

Interessado: EDA MARIA DE OLIVEIRA HENRIQUES - SFP 

Data de concessão 02.12.96 

Processo nº 23069,042156/06-1| 

Interessado: CARLOS MAGNO ROCHA RIBEIRO - GOO. 

Data de concessão 19.08.96 

Processo nº 23069.030069/97-93 

Interessado: JACQUELINE FERNANDES CINTRA DOS SANTOS - MFE 

Data de concessão 23.11.96 

Processo nº 23069 .042585/96-99 

Interessado: LUIZ ALBERTO BARRETO SANZ - OCO 

Data de concessão 01.09,94 

Processo nº 23069,040111/97-B4 

Interessado: MARIA CRISTINA BESSA MOREIRA - GET 

Data de concessão 06.12,96 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL- Nº 072 17/04/97 SEÇÃO III - PÁG.028 
  

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 

A CPPD deliberou conceder aos Professores abaixo relacionados a remuneração correspondente a titulação 
especificada de acordo cont o disposto no artigo | da Lei nº 8243, de 14.10.91 

  

  

Processo nº 23069.020909/95-84 
Interessado: DALCY ANGELO FONTANINE -SFP 
Titulação: Doutorado 

Data de concessão:01.02.8] 

Processo nº 23069 .040249/97-00 

Interessado : LICÍNIO ESMERALDO DA SILVA - GET 
Titulação: Especialização 
Data de conçessão:27.02.97 

Processo nº 23069.031356/96-30 

Interessado: MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA - MBO 
Titulação: Especialização 

Data de concessão:01.01.96 

Processo nº 23069.040266/907-1] 
interessado : ADELHEID MASON - GLE 
Titulação: Mestrado 

Data de concessão:28.02.97 

Processo nº 23069.030151/97-72 
Interessado: MARIA EMILIA LOPES MONTEIRO - MMC 
Titulação: Mestrado 

Data de concessão:04,03.97 

Processo nº 23069.030068/97-21 

Interessado : FATIMA HELENA DO ESPIRITO SANTO - MEM 
Titulação: Mestrado 
Data de concessão:22.01.97 

Processo nº 23069.040097/97-55 

Interessado : MARIA LUCIA WILTISHIRE DE OLIVEIRA - GLC 
Titulação: Doutorado 
Data de concessão:07.02.97 

musa 4) esmas



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIL- Nº 072 17/04/97 SEÇÃO MH - PAG 029 
  

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 

No uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 8564 , de 05.10.81, e tendo em vista a 

avaliação «de desempenho procedida pelos Departamentos abaixo especificados , a CPPD deliberou conceder a progressão 

vertical de que trata o inciso Il! do artigo 16 do Decreto 94664, de 23.07.87 aos Professores a seguir relacionados : 
  

Do ntvel | da classe de Professor Auxiliar para o nivel | da classe de Professor Assistente: 

Processo nº 23069 040266/97-1 | 

Departamento: GLE 

Interessado: ADELHEID MASON 

Data de concessão: 28.02.97 

Processo nº 23069 030]51/97-72 

Departamento: MMC 

Interessado: MARIA EMILIA LOPES MONTEIRO 

Data de concessão: 04.03.97 

Do nivel | da classe de Professor Assistente para o nível | da classe de Professor Adjunto: 

Processo nº 23069 0753/07-76 

Departamento: GLC 

Interessado: MARIA LUCIA WILTSHIRE DE OLIVEIRA 

Data de concessão: 07.02.97 

Do nivel 4 da classe de Professor Assistente para o nível | da classe de Professor Adjunto 

Processo nº 23069 40069/07-10 

Departamento: GHT 

Interessado: | JORGE MIGUEL MAYER 

Data de concessão: 16.01.97 

Processo nº 23069 020101/97-78 

Departamento: SSN 

Interessado: MARIA APARECIDA TARDIN CASSAB 

Data de concessão: 30.03.97 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL- Nº 072 17/04/97 SEÇÃO IIL- PÁG.030 
  

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 

No uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor , conforme Portaria nº 8564, de 05.10.81, e tendo em vista a 
avaliação de desempenho procedida pelos Departamentos abaixo especificados, a CPPD deliberou conceder a propressão 
horizontal de que trata o intiso | do Decreto n” 94664 aos Professores a seguir relacionados : 

  

  

Do nivel 2 para 3 da classe de Professor Auxiliar: 

Processo nº 23069.031143/96-07 

Departamento: MOC 
Interessado: LUIZ ANDRÉ DIAS TELLES 
Data de concessão: 07.04.96 

Do nível | para 2 da classe de Professor Assistente : 

Processo nº 23069.010917/96-67 

Departamento: TEM 
Interessado: SERGIO SOUTO MAIOR TAVARES 
Data de concessão: 19.10.96 

Do nivel 3 para 4 da classe Professor Assistente : 

Processo 11º 23069.020118/97-71 

Departamento: SEN 
Interessado: ALICE HELGA WERNER 
Data de concessão: 04.12.96 

Do nivel | para 2 da classe de Professor Adjunto : 

Processo nº 23069.010025/97-65 
Departamento: TEQ 
interessado: FABIO BARBOSA PASSOS 
Data de concessão: 27.12.96 

Processo nº 23069.040444/97-77 

Departamento: GGE 
Interessado: MARIA ELAINE ARAUJO DE OLIVEIRA 
Data de concessão: 03.03.97 

Processo nº 23069.040260/97-34 

Departamento: GGÊ 

interessado: RUY MOREIRA 

Data de concessão: 16.10.97 

Do nível 2 para 3 da classe de Professor Adjunto : 

Processo nº 23069.040376/97-19 
Departamento: GET 

interessado:  TAKUMI IGUCHI 

Data de concessão: 13.03.97 

Processo nº 23069.04731/96-14 

Departamento: GLC 
Interessado: HILMA PEREIRA RANAURO 

Data de concessão: 23.04.96 

Processo nº 23069.040413/97-43 

Departamento: GCC | 
Interessado: LUCIANA FERRAZ THOME 

Data de concessão: 18.03.97



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 072 17/04/07 SEÇÃO HI - PAG 031 
  

Processo nº 23069,040410/97-55 

Departamento: GCC | 
Interessado: MARCO ANTONIO MONTEIRO SILVA RAMOS 
Data de concessão: 28.01.97 

Processo nº 23069.040124/97-26 

Departamento: EGB 

Interessado:  JANIE GARCIA DA SILVA 
Data de concessão: 14.02.07 

  

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 

  

A CPPD deliberou retificar o nome é a data de Propressão concedida aos Professores abaixo relacionados: 

Do nivel! 2 para 3 da classe de Professor Adjunto : 

Professor nº 23069.030053/07-53 
Departamento: MAF 

Interssado: CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATTO 
Data de concessão : 27.11.96 

Do nível | para 2 da classe de Professor Assistente : 

Professor nº 23069,020772/96-1| 

Departamento: SAD 
Interssado: CLAUDIO ROBERTO MARQUES GUGEL 
Data de concessão : 09.09.96


